
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN Convocatorias Audiovisuales– ABRE CÁMARA de 2024 - ETAPA 1 
CONVOCATORIA No. 4

No. Radicado Convocatoria Nombre del 
Participante NIT Anexo No. 

1A Poder
Certificado de existencia 

y representación legal 
del participante

Copia de la 
cédula de 

ciudadanía del 
representante 

legal o 
apoderado

RUT

Certificado de 
Antecedentes 

Disciplinarios de la 
PGN (Representante 

Legal)

Certificado de 
Antecedentes 

Disciplinarios de la PGN 
(Participante)

Certificado de 
Antecedentes Fiscales 

de la Contraloría  
(Representante legal)

Certificado de Antecedentes 
Fiscales de la Contraloría  

(Participante)

Certificado de 
Antecedentes judiciales 

del (Representante 
Legal)

Consulta en el 
Registro Nacional 

de Medidas 
Correctivas

Anexo No. 2 Anexo No. 4 Anexo No. 6 
DIRECTOR  

Copia
del documento de 

identidad del 
DIRECTOR

 Certificados de 
experiencia
DIRECTOR

Anexo No. 6 
PRODUCTOR  

Copia
del documento de 

identidad del 
PRODUCTOR

 Certificados de experiencia
PRODUCTOR

Anexo No. 6 GUIONISTA -
INVESTIGADOR  

Copia
del documento de 

identidad del 
GUIONISTA/INVESTI

GADOR

 Certificados de 
experiencia

GUIONISTA - 
INVESTIGADOR

Anexo No. 7 OBSERVACIONES TÉCNICAS OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVOS

RESULTADO DE LA
VERIFICACIÓN

1 241024689 4

CONSEJO 
COMUNITARIO 

“MA 
KANKAMANÁ” DE 
SAN BASILIO DE 

PALENQUE

900350983 NO N/A NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO N/A

EN EL ANEXO NO. 4 EN LOS TRES 
CARGOS RELACIONAN LA MISMA 
PERSONA. NO ENVÍAN COPIA DEL 
DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN. 

LA EXPERIENCIA RELACIONADA 
EN EL CARGO DE DIRECCIÓN NO 
CUMPLE CON LO ESTABLECIDO 

EN LAS CONDICIONES DE 
PARTICIPACIÓN

DEBE SUBSANAR TODOS LOS 
DOCUMENTOS , LOS 
PRESENTADOS NO 

CORRESPONDEN AL 
PARTICIPANTE Y EL PODER NO 

ES VÁLIDO PORQUE NO SE 
PUEDE CEDER A PERSONA 

NATURAL O JURÍDICA  QUE NO 
PERTENEZCA A LA COMUNIDAD 
AFROCOLOMBIANA Y QUE ESTÉ 

CERTIFICADA ANTE EL 
MINISTERIO DEL INTERIOR

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

2 241024575 4

FUNDACION DE 
MEDIOS DE 

COMUNICACION 
ETNICOS Y 

AMBIENTALES

992912877 SI N/A SI SI NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO SI NO SI N/A

DEBERÁN ADJUNTAR COPIA DEL 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD DE 

LOS TRES MIEMBROS DEL 
EQUIPO REALIZADOR. DEBE 
ADJUNTAR CERTIFICADO DE 
EXPERIENCIA Y EMISIÓN LA 

PERSONA QUE SE PRESENTA 
PARA EL CARGO DE 

PRODUCTORA GENERAL.

DEBE SUBSANAR RUT POR 
FECHA DE IMPRESION DE 2024

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

3 241024741 4

ASOCIACION 
NACIONAL DE 
ESTUDIANTES 

AFROCOLOMBIA
NOS ASNEA

830029136-0 NO N/A NO SI NO SI NO SI SI SI SI SI SI NO NO NO NO NO NO NO NO NO N/A

DEBERÁN ADJUNTAR ANEXO NO 
6 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

COPIA DEL DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD, CERTIFICADO DE 

EXPERIENCIA RELACIONADA AL 
CARGO QUE SE PRESENTAN CON 

CARGADOR Y FORMATOS 
VÁLIDOS Y CERTIFICADO DE 

EMISIÓN POR CADA MIEMBRO 
DEL EQUIPO REALIZADOR.

DEBE SUBSANAR ANEXO 1 
INDICANDO  LA CATEGORÍA A 

PARTICIPAR. DEBE SUBSANAR 
EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA QUE PARA ESTA 
CATEGORÍA ES EMITIDO POR 
EL MINISTERIO DEL INTERIOR. 
DEBE SUBSANAR EL RUT POR 

COPIA DE 2024. DEBE 
SUBSANAR CERTIFICADO DE 

PROCURADURÍA NO SE ADMITE 
PANTALLAZO

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

Datos básicos

Nombre de la entidad FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

Responsable del proceso 

Nombre de la convocatoria CONVOCATORIAS AUDIOVISUALES MINTIC – ABRE CÁMARA DE 2024

Descripción 

En la ciudad de Bogotá D.C. a los veintitrés (23) días del mes de abril de 2024,  el Grupo Interno de Trabajo de Fortalecimiento al Sistema de Medios Públicos, procede a publicar el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN de la ETAPA No. 1 de los documentos generales aportados con las Solicitudes de Participación presentadas en tiempo a través de la plataforma dispuesta por la Entidad 
para las Convocatorias Audiovisuales Abre Cámara de 2024. El informe preliminar de verificación de los documentos generales correspondientes a cada uno de los 625 participantes, que radicaron solicitud de participación en la primera etapa, se encuentran publicados en la página web del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del siguiente enlace: 
https://mintic.gov.co/micrositios/convocatoriastv2024/845/w3-channel.html
Aquellos participantes que no hayan presentado la totalidad de los documentos generales exigidos para la Etapa 1, o deban efectuar aclaraciones, adiciones y/o correcciones, podrán hacerlo a través de la plataforma destinada por la Entidad para el efecto, dentro del plazo máximo establecido en el cronograma, esto es, hasta el día 26 de abril de 2024 a las 11:59 am.

Grupo Interno de Trabajo de Fortalecimiento al Sistema de Medios Públicos
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4 241024388 4

CORPORACION 
MIXTA DE 
TURISMO 

AFROCOLOMBIA
NA DEL 

MUNICIPIO DE 
MOÑITOS

900977963-5 SI N/A NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A
DEBE SUBSANAR CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA POR EL 
EMITIDO POR MIN INTERIOR

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

5 241024122 4

GRUPO DE 
DANZAS 

FOLCLORICAS 
PALMA 

AFRICANA

890111116-1 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A N/A CUMPLE

6 241023924 4

FUNDACION 
PARA EL 

DESARROLLO DE 
COMUNIDADES 
AFROCOLOMBIA
NAS PARA VIVIR 

MEJOR

900308464-2 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A N/A CUMPLE

7 241023921 4
FUNDACIÓN 
DEMETRIA 
MANYOMA

901069007-7 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A N/A CUMPLE

8 241023918 4
CORPORACIÓN 

NELSON 
MANDELA

811028994-1 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A N/A CUMPLE
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9 241024431 4 CORPORACIÒN 
PLANETA AFRO 900570609-4 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO SI SI NO SI SI NO N/A

NO ENVÍAN CERTIFICADO DE 
EMISIÓN DE LA PRODUCCIÓN 
RELACIONADA EN LAS TRES 

HIJAS DE VIDA. DEBERÁN 
ADJUNTAR CERTIFICADO DE 

EMISIÓN DE ACUERDO CON LAS 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN

N/A
NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

10 241023333 4

FUNDACIÒN 
ARTÌSTICA 

AFROCOLOMBIA
NA YAMBAMBÒ

830008221-9 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A N/A CUMPLE

11 241023257 4 FUNDACION 
NATIVE FILMS 900429675-9 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A

EL CERTIFICADO DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS PRESENTA 

ANTECEDENTES

NO CUMPLE, DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

12 241023147 4

CONSEJO 
COMUNITARIO 

PALENQUE 
RAICES 

AFRICANAS

900839407-0 SI N/A SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO NO NO SI NO NO SI NO N/A

EL ANEXO NO. 6 DEL DIRECTOR, 
DEL PRODUCTOR Y DEL 

GUIONISTA DEBE RELACIONAR 
UNA PRODUCCIÓN QUE HAYA 

SIDO EMITIDA ANTES DE LA 
APERTURA DE LAS PRESENTES 

CONVOCATORIAS. LA 
CERTIFICACIÓN DEBERÁ 

CORRESPONDER A EXPERIENCIA 
ACREDITADA EN PRODUCCIONES 

DE LARGOMETRAJE, 
CORTOMETRAJE, SERIES DE 

TELEVISIÓN Y SERIES WEB QUE 
SE HAYAN EMITIDO, PUBLICADO 

O ESTRENADO ANTES DE LA 
APERTURA DE LA PLATAFORMA 

DE LA ETAPA 1 DE LAS 
PRESENTES CONVOCATORIAS.

N/A
NO CUMPLE, DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

13 241022768 4
CORPORACIÓN 
TERRITORIAL 
DEL PACÍFICO

818001228-4 SI N/A NO SI NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO SI SI SI SI SI NO N/A

 LA CERTIFICACIÓN DEL 
DIRECTOR DEBE ESPECIFICAR EL 

TIEMPO DE DURACIÓN DEL 
CORTO.  ADICIONALMENTE DE 

ACUERDO CON LA NOTA NO. 8. LA 
CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
DEBA SER EXPEDIDA POR UNA 

PERSONA NATURAL, DEBE 
ESTAR AUTENTICADA. LA 

CERTIFICACIÓN DEL GUIONISTA 
DEBE ESPECIFICAR EL TIEMPO 
DE DURACIÓN DEL CORTO DE 
ACUERDO CON LA NOTA NO. 6.

DEBE SUBSANAR CERTIFICADO 
DE EXISTENCIA POR EL 

EMITIDO POR MIN INTERIOR. 
DEBE SUBSANAR RUT POR 

FECHA DE 2024

NO CUMPLE, DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA
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14 241022767 4
FUNDACION 
CULTURAL 

ISTMINARTE
900549333-1 SI N/A NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO NO SI NO SI SI NO N/A

NO CUMPLE LA CERTIFICACIÓN 
DEL DIRECTOR ÉSTA DEBE 
ESPECIFICAR EL TIEMPO DE 
DURACIÓN DEL CORTO DE 

ACUERDO CON LA NOTA NO. 6.   
EN EL ANEXO NO 6 DEL 
PRODUCTOR DEBERÁN 

RELACIONAR EXPERIENCIA EN 
CARGOS DIRECTIVOS.  AL 

VERIFICAR LA PRODUCCIÓN EN 
YOUTUBE PARA CONSTATAR EL 

NÚMERO DE VISTAS SE 
EVIDENCIA QUE CIRO YACCI 

MENDOZA HINESTROZA HACE 
PARTE DE LA PRODUCCIÓN 

COMO PRODUCTOR DE CAMPO. 
   NO CUMPLE LA CERTIFICACIÓN 

DEL GUIONISTA ÉSTA DEBE 
ESPECIFICAR EL TIEMPO DE 
DURACIÓN DEL CORTO DE 

ACUERDO CON LA NOTA NO. 6.

DEBE SUBSANAR LA 
CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA 

DE MIN  INTERIOR .

NO CUMPLE, DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

15 241023912 4

MOVIMIENTO 
HISTORICO 
CULTURAL 

SINECIO MINA

800187001-2 SI N/A NO SI NO SI SI SI SI SI SI NO SI SI NO NO SI NO SI SI NO NO N/A

DEBERÁN ENVIAR CERTIFICADO 
DE EMISIÓN DE LAS 

PRODUCCIONES RELACIONADAS 
POR QUIEN DESEMPEÑARÁ EL 

CARGO DE DIRECTOR Y 
GUIONISTA. DEBERÁN ADJUNTAR 

COPIA DEL DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD DE LOS TRES 
MIEMBROS DEL EQUIPO 

REALIZADOR.

DEBE SUBSANAR EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

EXPEDIDO POR EL MINISTERIO 
DEL INTERIOR.  DEBE SUSANAR 

RUT POR FECHA 2024. DEBE 
SUBSANAR ANEXO 2 

QUINTANDO INDIDICACIONES 
DE DILIGENCIAMIENTO.

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

16 241024126 4  OUT D BOX 901725293-1 NO N/A NO SI NO SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO NO NO NO NO NO NO NO N/A

DEBERÁN ADJUNTAR ANEXO NO 
6 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

COPIA DEL DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD, CERTIFICADO DE 

EXPERIENCIA RELACIONADA AL 
CARGO QUE SE PRESENTAN CON 
CARGO Y FORMATOS VÁLIDOS Y 
CERTIFICADO DE EMISIÓN POR 
CADA MIEMBRO DEL EQUIPO 

REALIZADOR.

DEBE SUBSANAR EL ANEXO 1 
EXPECIFICANDO CATEGORÍA 

DE PARTICIPACIÓN. DEBE 
SUBSANAR  CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA DE MIN INTERIOR. 

DEBE SUBSANAR RUT DE 
PERSONA JURÍDICA.

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

17 241019695 4 JULIUS DANIEL 
BENT GÓMEZ 1123635285 NO N/A NO SI NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO NO N/A

DEBERÁN ENVIAR TANTO EL 
ANEXO NO. 4 COMO EL ANEXO 
NO. 6 EN EL FORMATO ACTUAL. 

PRESENTAN A LA MISMA 
PERSONA PARA DESEMPEÑAR 

EL CARGO DE DIRECCIÓN Y 
PRODUCCIÓN, LO CUAL ES 
CAUSAL DE RECHAZO. LA 

EXPERIENCIA RELACIONADA POR 
QUIEN DESEMPEÑARÁ EL CARGO 
DE GUIONISTA NO ES VÁLIDA YA 

QUE SE PRESENTA COMO 
PRODUCTOR DE CAMPO. 

DEBERÁN ADJUNTAR COPIA DEL 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD, 

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA 
Y CERTIFICADOS DE EMISIÓN LOS 

TRES MIEMBROS DEL EQUIPO 
REALIZADOR.

DEBE SUBSANAR TODOS LOS 
DOCUMENTOS PARA PERSONA 

JURÍDICA Y FECHA DE 
EXPEDICIÓN DE LOS MISMOS

NO CUMPLE DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA

18 241023914 4
FUNDACION 

SEMILLAS PARA 
UNA VIDA DIGNA

901234030-4 SI N/A NO SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI NO NO SI SI SI SI SI NO N/A

PRESENTA VARIAS 
CERTIFICACIONES AUNQUE SOLO 

DEBE ENTREGAR UNA, SE 
REVISARON Y SE DETECTÓ LA 
CERTIFICACIÓN QUE CUMPLE 

CON LOS REQUISITOS, NO 
ADJUNTO EVIDENCIA VÁLIDA, 

DEBE ADJUNTAR UN 
OANTALLAZO DEL DOCUMENTAL 
PRUBLICADO POR RTVCPLAY. LA 

PRODUCTORA TAMBIÉN 
RELACIONA MÁS NECESARIAS DE 
LAS NECESARIAS. sE ESCOGÉ EL 

PRODUCTO "BIMBIRIMBÍ, UN 
PLATO REAL" POR CUANTO YA 
CUENTA CON CERTIFICADO DE 
EMISIÓN. EN LA CERTIFICACIÓN 

DE EXPERIENCIA SE 
RELACIONARON VARIAS, SE 

DETECTÓ UNA QUE CUMPLE CON 
LOS REQUISITOS Y SE SOLICITÓ 

ADJUNTAR PANTALLAZO DEL 
DOCUMENTAL PUBLICADO POR 

RTVC PLAY.

DEBE SUBSANAR EL OBJETO 
SOCIAL DEL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL

NO CUMPLE, DEBE 
SUBSANAR EN LA 

PLATAFORMA
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